ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Серов Свердловской области 04 июня 2018 года.

Серовский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего Кишкурина Н.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя Аржаховского А.С.,

защитника – адвоката Тихоновой М.Г.,

при секретаре Максимовой М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, уголовное дело № 1-256, по обвинению:

ФИО1 уроженца 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого.

в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО1 дважды совершил незаконную рубку деревьев с использованием своего служебного положения в особо крупном размере. Преступление им совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

В летний период времени 2017 года у ФИО1, являющегося, на основании приказа Государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Серовское лесничество» (далее по тексту ГКУ СО «Серовское лесничество») №-К от ДД.ММ.ГГГГ, а также трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, лесничим Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество», в связи с чем в соответствии с должностной инструкцией лесничего участкового лесничества и дополнениями к ней, наделенного правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти, а также организационно – распорядительными функциями должностного лица, выражающихся в: организации и осуществлении контроля за соблюдениями лесозаготовительными и другими организациями и предприятиями, а также гражданами правил пожарной безопасности в лесу, правил заготовки древесины, правил рубок ухода за лесом и других видов эксплуатации лесного фонда; осуществление контроля за правильным и своевременным составлением протоколов о нарушении правил пожарной безопасности в лесу, лесных пожаров, незаконных порубок и других нарушений в пользовании лесом, своевременном направлении материалов в управление лесничества; составлению протоколов (актов) о лесонарушениях и лесных пожаров и передаче в установленном порядке соответствующих материалов в управлении лесничеств; производство ревизий обходов и лесохозяйственных участков; предотвращению нарушения лесного законодательства, в том числе совершаемых лицами, не осуществляющими использование лесов; пресечению нарушения лесного законодательства, в том числе по приостановлению рубок лесных насаждений, осуществляемых лицами, не имеющими предусмотренных Лесным кодексом РФ документов; осуществлению проверок соблюдения лесного законодательства; составлению по результатам проверок соблюдения лесного законодательства актов; задержанию в лесах граждан, нарушивших требования лесного законодательства, и доставлению указанных нарушителей в правоохранительные органы; осуществление в установленном порядке досмотра транспортных средств и при необходимости их задержание; изъятию у граждан, нарушивших требование лесного законодательства, орудий совершения правонарушений, транспортных средств и соответствующих документов; осуществлению в пределах своих компетенций производства по делам об административных правонарушений, а именно: составление протоколов об административных правонарушениях в соответствии со ст. 23, 24.1, 28.1, 28.2, 28.3 Кодекса об административных правонарушениях; выдаче обязательных для исполнения предписаний об устранении выявленных в результате проверок соблюдения лесного законодательства нарушений и осуществлению контроля за исполнением указанных предписаний в установленные сроки; осуществление проверки у граждан документов, подтверждающих право осуществлять использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов и лесоразведение; предъявлению гражданам, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов и лесоразведение, требования об устранении выявленных в результате проверок соблюдения в лесного законодательства нарушений; организации проведения работ по отводу, таксации и материально-денежной оценке лесосек, оформлению технологических карт; обеспечении надлежащего учета, своевременности и достоверности предоставляемой отчетности, а также регулярного ведения технической документации по лесопользованию, охране и защите леса и лесовосстановлению; осуществлению руководства деятельностью вверенного участкового лесничества; осуществления контроля за соблюдением работниками трудовой дисциплины; осуществлением руководства по проведению всех мероприятий по охране лесов от незаконных рубок и других нарушений лесного законодательства, возник преступный умысел на осуществление незаконной рубки лесных насаждений на вверенной ему территории – Серовском участковом лесничестве ГКУ СО «Серовское лесничество», с целью последующей продажи заготовленной древесины и получению материальной выгоды. 

Реализуя свой преступный умысел, в летний период времени 2017 года, ФИО1, достоверно зная регламентированный действующим лесным законодательством РФ порядок предоставления лесных насаждений для производства рубки гражданам и юридическим лицам и что в силу занимаемой должности он не имеет законных прав на занятие деятельностью по рубке лесных насаждений, с целью обеспечения сокрытия своих преступных действий, путем введения в заблуждение относительно действительных преступных намерений ФИО2, являющегося работником Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> «Уральская база авиационной охраны лесов» (далее по тексту ГБУ СО «Уральская база авиационной охраны лесов»), попросил последнего оказать содействие в оформлении на ГБУ СО «Уральская база авиационной охраны лесов» участка леса для производства рубки, указав при этом ФИО2, что отвод предоставленной делянки, осуществление рубки на ней, документальное оформление лесозаготовительной деятельности ФИО1 обязуется осуществить сам. Предоставленную ГБУ СО «Уральская база авиационной охраны лесов» лесосеку, ФИО1 планировал использовать с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконную рубку лесных насаждений. В последующем, в согласно договора купли–продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного на основании государственного задания, утвержденного приказом Департамента лесного хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении государственного задания на 2017 год ГБУ СО «Уральская база авиационной охраны лесов», между ГКУ СО «Серовское лесничество» в лице директора ФИО3, с одной стороны, и ГБУ СО «Уральская база авиационной охраны лесов» в лице и.о. директора ФИО4, лесные насаждения, расположенные на делянке № выделе 13 квартале 201 Серовского участка Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество» в объеме 206 кубометров древесины перешли в собственность ГБУ СО «Уральская база авиационной охраны лесов». С целью делегирования полномочий по контролю за производством лесозаготовительных работ на предоставленной делянке, по просьбе ФИО1, не осознавая при этом преступного намерения последнего, руководством ГКУ СО «Уральская база авиационной охраны лесов» в лице директора ФИО5, с одной стороны, и Общества с ограниченной ответственностью «Ургенчлес» в лице директора ФИО6, с другой, заключён мнимый договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, предметом которого являлась выполнение работ по заготовке древесины, расположенных в делянке № выделе 13 квартале 201 Серовского участка Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество» в объеме 206 кубометров древесины, при этом ФИО6 заключая указанный договор с ГБУ СО «Уральской базой авиационной охраны лесов» не осознавал о преступном намерении ФИО1, направленного она незаконную рубку лесных насаждений. ФИО1 осознавая, что контроль за лесозаготовительной деятельностью со стороны ГБУ «Уральская база авиационной охраны лесов» после заключения договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ не ведется и его преступная деятельность не будет обнаружена, преследуя цель незаконной рубки, в нарушение ст. 42 Конституции РФ, согласно которой каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, в нарушение ст. 58 Конституции РФ, согласно которой каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам, в нарушение ч. 8 ст. 29, ч. 2 ст. 29.1, ст. 75 Лесного кодекса РФ, ст. 9 гл. I, п. «б» ст. 12 гл. I Правил заготовки древесины и особенностей заготовке древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации (утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № от 13.09.2016г.), а также должностной инструкции лесничего ГКУ СО «Серовское лесничество», руководствуясь прямым умыслом, направленным на незаконную рубку лесных насаждений, осознавая общественную опасность последствий в виде причинения экологического вреда Российской Федерации, самостоятельно принял решение о производстве незаконной рубки лесных насаждений в нарушении действующего законодательства РФ в области лесного хозяйства, с целью незаконного личного обогащения. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в лесном массиве Серовского участка Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество», предвидя неизбежность, в результате своих действий, уничтожения лесных насаждений и желая этого, ФИО1 используя свое служебное положение лесничего ГКУ СО «Серовское лесничество» дал указание бригаде лесорубов – ФИО11, ФИО12, ФИО13, состоящих с ним в неофициальных трудовых отношениях, произвести рубку лесных насаждений в выделе 9 квартале 201 Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество», заверив при этом, что рубка является законной с надлежаще оформленными документами. 

Выполняя указание ФИО1, члены организованной им бригады, в составе ФИО11, ФИО12, ФИО13, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, направленных на совершение незаконной рубки лесных насаждений, осознавая, что ФИО1 является должностным лицом ГКУ СО «Серовское лесничество» и наделен служебным положением по контролю и надзору в области лесного хозяйства, значимость и авторитет занимаемой ФИО1 должности, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на участке ГКУ СО «Серовское лесничество», Серовского участкового лесничества, Серовского участка, квартал 201 выдел 9, с использованием валочной бензопилы фирмы «Husqvarna 365 H», предоставленной ФИО1, совершили незаконную рубку лесных насаждений путем отпиливания стволов произрастающих деревьев от корня, а именно пород «сосна» в количестве 34 деревьев в объеме 37,5 кубических метра, «ель» в количестве 4 деревьев в объеме 3,3 кубических метров, «лиственница» - в количестве 2 деревьев в объеме 2,4 кубических метра, «береза» в количестве 4 деревьев в объеме 1,0 кубических метра, а в общем объеме 44,2 кубических метра древесины, в количестве 44 штук, причинив тем самым ущерб лесному фонду РФ в размере 344 476 рублей, исчисленный в соответствии с Таксами для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям, деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства, заготовка которых допускается, утвержденными Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. В последующем, ФИО1, с целью сокрытия своих преступных действий, в нарушении положения должностной инструкции лесничего, умышленно бездействовал по пресечению нарушения лесного законодательства; осуществлению контроля за правильным и своевременным составлением протоколов о незаконных порубках; изъятию у граждан, нарушивших требование лесного законодательства, орудий совершения правонарушений, транспортных средств и соответствующих документов, при этом распорядившись незаконно заготовленными лесными насаждениями по своему усмотрению, продав их. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1, лесным насаждениям Серовского участкового лесничества, в лице Государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Серовское лесничество», причинен ущерб в особо крупном размере на сумму 344 476 рублей, исчисленный в соответствии с Таксами для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям, деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства, заготовка которых допускается, утвержденными Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в октябре 2017 года у ФИО1, являющегося, на основании приказа Государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Серовское лесничество» (далее по тексту ГКУ СО «Серовское лесничество») №-К от ДД.ММ.ГГГГ, а также трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, лесничим Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество» в связи с чем в соответствии с должностной инструкцией лесничего участкового лесничества и дополнениями к ней, наделенного правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти, а также организационно – распорядительными функциями должностного лица, выражающихся в: охране вверенного участкового лесничества от незаконных рубок леса и других нарушений лесного законодательства; осуществлению контроля за правильным и своевременным составлением протоколов о незаконных рубках; организации и непосредственным осуществлением контроля за соблюдениями лесозаготовительными организациями и предприятиями, а также гражданами правил заготовки древесины, правил рубок ухода за лесом и других видов эксплуатации лесного фонда; производства ревизии обходов и лесохозяйственных участков; организации проведения работ по отводу, таксации и материально-денежной оценке лесосек, оформлению технологических карт; обеспечении надлежащего учета, своевременности и достоверности предоставляемой отчетности, а также регулярного ведения технической документации по лесопользованию, охране и защите леса и лесовосстановлению; предотвращению нарушения лесного законодательства, в том числе совершаемые лицами, не осуществляющими использование лесов; пресечению нарушения лесного законодательства, в том числе по приостановлению рубок лесных насаждений, осуществляемых лицами, не имеющими предусмотренных Лесным кодексом РФ документов; осуществлению проверок соблюдения лесного законодательства; составлению по результатам проверок соблюдения лесного законодательства актов; задержанию в лесах граждан, нарушивших требования лесного законодательства, и доставлению указанных нарушителей в правоохранительные органы; изъятию у граждан, нарушивших требование лесного законодательства, орудий совершения правонарушений, транспортных средств и соответствующих документов, в рамках договоров купли-продажи лесных насаждений: № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ГКУ СО «Серовское лесничество» с одной стороны и Попова с другой, предметом которого являлась передача в собственность для возведения жилого дома лесных насаждений, расположенных на территории делянки № выдела № квартала № Серовского участка Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество» в объеме 100 кубометров древесины; № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ГКУ СО «Серовское лесничество» с одной стороны и ФИО14 с другой, предметом которого являлось передача в собственность для возведения жилого дома лесных насаждений, расположенных на территории делянки № выдела № квартала № Серовского участка Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество» в объеме 100 кубометров древесины, возник умысел на совершение незаконной рубки лесных насаждений на делянках сверх допустимого объема изъятия древесины, предоставленной Попову и ФИО14 согласно договора купли–продажи лесных насаждений, а также за территорией отведенных делянок, используя при этом предоставленные им право на лесозаготовительные работы в качестве сокрытия своих преступных действий. 

Реализуя преступный умысел, ФИО1, являясь лесничим Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество», обладая должностными полномочиями на вверенной ему территории Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество», в области организации проведения работ по отводу, таксации и материально-денежной оценке лесосек, оформлению технологических карт, обеспечении надлежащего учета, своевременности и достоверности предоставляемой отчетности, а также регулярного ведения технической документации по лесопользованию, охране и защите леса и лесовосстановлению, в нарушении пунктов 20, 24 «Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», утвержденного Приказом Минприроды России Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, с корыстной целью, умышленно, преследуя преступные намерения, направленные на незаконную рубку лесных насаждений, произвел отвод делянки № в выделе 31 квартале 29 Серовского участка Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество», предоставляемой Попову, а также делянки № в выделе 31 квартале 29 Серовского участка Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество», предоставляемой ФИО14 значительно большей по площади и объему лесных насаждений территории. В ходе осуществления отвода, с целью последующей реализации преступного намерения направленного на незаконную рубку лесных насаждений, ФИО1 умышленно увеличил допустимый объем изъятия древесины, предоставляемый по договорам купли-продажи лесных насаждений Попову и ФИО14, с намерением в последующем, посредством нанятой им бригады, произвести рубку излишне отведенного леса и продажи его для личного обогащения. Впоследствии, в рамках устного двухстороннего соглашения о производстве работ по рубке лесных насаждений, выделенных Попову и ФИО14, ФИО1 осознавая, что контроль за лесозаготовительной деятельностью со стороны Попова, ФИО14 не ведется и его преступная деятельность не будет обнаружена, преследуя цель незаконной рубки, в нарушение ст. 42 Конституции РФ, согласно которой каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, в нарушение ст. 58 Конституции РФ, согласно которой каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам, в нарушение ч. 4 ст. 29, ст. 75 Лесного кодекса РФ, а также должностной инструкции лесничего ГКУ СО «Серовское лесничество», руководствуясь прямым умыслом, направленным на незаконную рубку лесных насаждений, осознавая общественную опасность последствий в виде причинения экологического вреда Российской Федерации, самостоятельно принял решение о производстве незаконной рубки излишне отведенных лесных насаждений в нарушении действующего законодательства РФ в области лесного хозяйства, с целью незаконного личного обогащения. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в лесном массиве Серовского участка Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество», предвидя неизбежность, в результате своих действий, уничтожения лесных насаждений и желая этого, ФИО1 дал указание бригаде лесорубов – ФИО11, ФИО12, ФИО13, состоящих с ним в неофициальных трудовых отношениях, произвести рубку излишне отведенных лесных насаждений на делянке № в выделе 31 квартале 29 Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество» принадлежащей Попову, а также на делянке № в выделе 31 квартале 29 Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество» принадлежащих ФИО14, заверив при этом, что рубка является законной с надлежаще оформленными документами.

Выполняя указание ФИО1, члены организованной им бригады, в составе ФИО11, ФИО12, ФИО13, не догадываясь о преступных намерений ФИО1 направленных на совершение незаконной рубки лесных насаждений, осознавая, что ФИО1 является должностным лицом ГКУ СО «Серовское лесничество» и наделен служебным положением по контролю и надзору в области лесного хозяйства, значимости и авторитета занимаемой ФИО1 должности, в период времени с 10.11.2017г. по 17.11.2017г. на участке ГКУ СО «Серовское лесничество», Серовского участкового лесничества, Серовского участка, квартал 29 выдел 31 делянка №, предоставленная Попову, с использованием валочной бензопилы фирмы «Husqvarna 365 H», предоставленной ФИО1, совершили незаконную рубку лесных насаждений путем отпиливания стволов произрастающих деревьев от корня, а именно пород «сосна» в количестве 39 деревьев в объеме 88,162 кубических метра, «причинив тем самым ущерб лесному фонду РФ в размере 708 073 рубля, исчисленный в соответствии с Таксами для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям, деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства, заготовка которых допускается, утвержденными Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. В последующем, ФИО1, с целью сокрытия своих преступных действий, в нарушении положения должностной инструкции лесничего, умышленно бездействовал по пресечению нарушения лесного законодательства; осуществлению контроля за правильным и своевременным составлением протоколов о незаконных порубках; изъятию у граждан, нарушивших требование лесного законодательства, орудий совершения правонарушений, транспортных средств и соответствующих документов, при этом распорядившись незаконно заготовленными лесными насаждениями по своему усмотрению, продав их.

В последующем, реализуя ранее возникший преступный умысел, ФИО1, являясь лесничим Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество», обладая должностными полномочиями на вверенной ему территории Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество», в области охране вверенного участкового лесничества от незаконных порубок леса и других нарушений лесного законодательства, предотвращению нарушения лесного законодательства, организации и непосредственным осуществлением контроля за соблюдениями лесозаготовительными организациями и предприятиями, а также гражданами правил заготовки древесины, правил рубок ухода за лесом и других видов эксплуатации лесного фонда, в нарушении пунктов 9, п. «б» ст. 12, «Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», утвержденного Приказом Минприроды России Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, с корыстной целью, умышленно, преследуя преступные намерения, направленные на незаконную рубку лесных насаждений, осознавая, что контроль за лесозаготовительной деятельностью со стороны Попова, ФИО14, а также ГКУ СО «Серовское лесничество» не ведется и его преступная деятельность не будет обнаружена, преследуя цель незаконной рубки, в нарушение ст. 42 Конституции РФ, согласно которой каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, в нарушение ст. 58 Конституции РФ, согласно которой каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам, в нарушение ч. 8 ст. 29 Лесного кодекса РФ, п. «б» ст. 12 «Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», утвержденного Приказом Минприроды России Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, а также должностной инструкции лесничего ГКУ СО «Серовское лесничество», руководствуясь прямым умыслом, направленным на незаконную рубку лесных насаждений, осознавая общественную опасность последствий в виде причинения экологического вреда Российской Федерации, самостоятельно принял решение о производстве незаконной рубки излишне отведенных лесных насаждений в нарушении действующего законодательства РФ в области лесного хозяйства, с целью незаконного личного обогащения. В период времени с 16.11.2017г. по 17.11.2017г. находясь в лесном массиве Серовского участка Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество», предвидя неизбежность, в результате своих действий, уничтожения лесных насаждений и желая этого, ФИО1 дал указание бригаде лесорубов – ФИО11, ФИО12, ФИО13, состоящих с ним в неофициальных трудовых отношениях, произвести рубку лесных насаждений расположенных за территорией отведенных делянок № и № в выделе 31 квартале 29 Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество» принадлежащих Попову и ФИО14, заверив при этом, что рубка является законной с надлежаще оформленными документами.

Выполняя указание, члены организованной им бригады, в составе ФИО11, ФИО12, ФИО13, не догадываясь о преступных намерений ФИО1 направленных на совершение незаконной рубки лесных насаждений, осознавая, что ФИО1 является должностным лицом ГКУ СО «Серовское лесничество» и наделен служебным положением по контролю и надзору в области лесного хозяйства, значимости и авторитета занимаемой ФИО1 должности, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на участке ГКУ СО «Серовское лесничество», Серовского участкового лесничества, Серовского участка, квартал 29 выдел 31 и 24, с использованием валочной бензопилы фирмы «Husqvarna 365 H», предоставленной ФИО1, совершили незаконную рубку лесных насаждений путем отпиливания стволов произрастающих деревьев от корня, а именно в выделе № квартале 29 Серовсокго участка, Серовского участкового лесничества, ГКУ СО «Серовское лесничество» пород «сосна» в количестве 8 деревьев в объеме 7,1 кубических метра, пород «береза» в количестве 3 деревьев в объеме 0,8 кубических метра, в общем объеме деревьев 7,9 кубических метра, причинив тем самым ущерб лесному фонду РФ в размере 60 231 рублей, исчисленный в соответствии с Таксами для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям, деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства, заготовка которых допускается, утвержденными Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, а также в выделе 31 квартале 29 Серовского участка Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество» пород «сосна» в количестве 39 деревьев в объеме 35,9 кубических метра, пород «ель» в количестве 4 деревьев в объеме 2,6 кубических метра, пород «лиственница» в количестве 3 деревьев в объеме 2,9 кубических метра, пород «береза» в количестве 4 деревьев в объеме 0,9 кубических метра, в общем объеме 42,3 кубических метра причинив тем самым ущерб лесному фонду РФ в размере 329 378 рублей, исчисленный в соответствии с Таксами для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям, деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства, заготовка которых допускается, утвержденными Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. В последующем, ФИО1, с целью сокрытия своих преступных действий, в нарушении положения должностной инструкции лесничего, умышленно бездействовал по пресечению нарушения лесного законодательства; осуществлению контроля за правильным и своевременным составлением протоколов о незаконных порубках; изъятию у граждан, нарушивших требование лесного законодательства, орудий совершения правонарушений, транспортных средств и соответствующих документов, при этом распорядившись незаконно заготовленными лесными насаждениями по своему усмотрению, продав их.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, лесным насаждениям Серовского участкового лесничества, в лице Государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Серовское лесничество», причинен ущерб в особо крупном размере на сумму 1 097 682 рубля, исчисленный в соответствии с Таксами для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям, деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства, заготовка которых допускается, утвержденными Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

На стадии предварительного расследования ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства, которое в судебном заседании поддержал и при этом пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением и свою вину в инкриминируемом ему деянии он признаёт полностью. Кроме этого в судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства, он заявил добровольно, после консультации с защитником, и он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства.

Участвующий в судебном разбирательстве государственный обвинитель Аржаховский заявил, что он как представитель обвинения не возражает против рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник Тихонова в судебном заседании заявила, что, по ее мнению, имеются все основания для рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО3 в судебное заседание не явился, представив в суд заявление (том 4 л.д. 246), в котором указал, что он не возражает против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, заслушав позиции сторон по уголовному делу и по заявленному подсудимым ФИО1 ходатайству, учитывая, что состав преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, допускает рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, государственный обвинитель и представитель потерпевшего против рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства не возражают, а также то, что подсудимый ФИО1 заявил о своём полном согласие с предъявленным ему обвинением. Поэтому суд считает возможным рассмотрение уголовного дела по обвинению подсудимого ФИО1 и постановление в отношении него приговора в особом порядке судебного разбирательства. При этом суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами и его действия, в рамках поддержанного государственным обвинителем обвинения, по обоим эпизодам преступной деятельности квалифицируются по ч. 3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная с использованием своего служебного положения в особо крупном размере.

В судебном заседании были исследованы характеризующие данные подсудимого ФИО1, где тот характеризуется по месту жительства со стороны участкового уполномоченного отдела полиции, а также соседей положительно, аналогичным образом характеризуется по последнему месту работы, за что был отмечен почетной грамотой за успехи в работе, а также благодарственными письмами за воспитание ребенка и активное участие в жизни детского общеобразовательного учреждения, на учете у нарколога и психиатра не состоит, не привлекался к административной ответственности. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого и его отношение к совершенному преступлению, признание им своей вины, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд признаёт то, что он ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, принес свои извинения представителю потерпевшего по делу, добровольно возместил имущественный ущерб причиненный в результате преступления (том 4 л.д. 160-161), состояние здоровья его близкого родственника – матери, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также явки с повинной по обоим эпизода преступной деятельности. (том 4 л.д. 117). 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, однако с применением положений статьи 73 УК РФ, то есть (условно, с установлением испытательного срока и возложением ряда обязанностей), как наиболее справедливое и соразмерное содеянному, поскольку его исправление по мнению суда возможно без изоляции от общества.

С учетом отношения ФИО1 к совершенным преступлениям, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд счел возможным не назначать тому дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией данной статьи. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 статей 15 части шестой и 64 УК Российской Федерации, суд не усматривает.

В связи с тем, что исковые требования представителя потерпевшего ФИО3, о возмещении имущественного ущерба, возмещены ФИО1 в полном объеме до судебного разбирательства, суд считает необходимым в удовлетворении гражданского иска отказать. 

В связи с рассмотрением дела в особом порядке, согласно статьям 131 и 132 УПК Российской Федерации процессуальные издержки подлежат отнесению на счет средств федерального бюджета. 

Поскольку изъятые в ходе следствия бензопилы являются орудиями преступления, указанные предметы подлежат обращению в доход государства. 

Руководствуясь ст. 296-299, 301-304, 307-310, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ и за каждое из двух преступлений назначить ему наказание в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить к отбытию ФИО1 наказание в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ сроком на ДВА года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в ДВА года.

На период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в данную инспекцию 01 (один) раз в месяц в установленные дни. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

В удовлетворении гражданского иска ГКУ «Серовское лесничество» к ФИО1 о возмещении имущественного ущерба – отказать.

Снять ранее наложенный арест со следующего имущества:

- трактор трелевочный ТТ4М, государственный регистрационный знак 

<

***> (номер двигателя: 205154, номер кузова: 3297); автомобиль УАЗ – 396254 2008 года выпуска (серия и номер ПТС: 

<

адрес>).

Вещественные доказательства по делу: спилы в количестве 4 штук (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), спилы в количестве 7 штук (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), документы на ФИО7 (договор купли продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями), пакет документов на ФИО8 (договор купли продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями), схема разработки лесосеки в выделе 13 квартале 201 Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество», план лесосеки для проведения сплошной рубки в квартале 29 выделах 31 и 24 Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, уничтожить по месту хранения. Бензопилы: Husqvarna 365 H (527 44 08), Stihl MS 361, Stihl MS 180 (1130-012-3042 0731 МS 180), Stihl MS 180 (1310 021 0801), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), обратить в доход государства. Трактор трелевочный модели ТТ4М государственный регистрационный знак 9488 СТ66, хранящийся на ответственном хранении у обвиняемого ФИО1, оставить по месту нахождения в распоряжение последнего. DVD-диск с информацией о соединениях между абонентскими устройствами, хранящийся в уголовном деле, хранить при уголовном деле. Квитанции на оплату за нарушения лесного законодательства в количестве 2х штук, выписанных на ФИО9 на сумму 60231 рубль и 329 378 рублей (оригиналы); заявление от имени ГКУ СО «Серовское лесничество» о привлечении неустановленных лиц к уголовной ответственности за совершение незаконной рубки лесных насаждений в выделе 24 квартале 29 ГКУ СО «Серовское лесничество» (копия); протокол о лесонарушении от ДД.ММ.ГГГГ выявленного в выделе 24 квартале 29 Серовском участке Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество» (копия); ведомость перечета деревьев по пням (копия); карта – схема лесонарушения ГКУ СО «Серовское лесничество»; «ведомость материально-денежной оценки лесосеки при сплошном, ленточном пересчете и по материалам круговых площадок постоянного радиуса» (копия); расчет ущерба, причиненного лесным насаждениям незаконной рубкой деревьев в квартале № (выделе 24) Серовского участка Серовского участкового лесничества ГКУ СО «Серовское лесничество» (эксплуатационные леса) – копия; карта-схема квартала 201; оригиналов документации на предоставление лесных насаждений в рубку ФИО8: договор купли–продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, технологическая карта лесосечных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, схема разработки лесосеки, материально-денежная оценка предоставляемых лесных насаждений ФИО8, ведомость материально-денежной оценки лесосеки при сплошном, ленточном перечете и по материалам круговых площадок постоянного радиуса, ведомость перечета деревьев, назначенных в рубку; оригиналов документации на предоставление лесных насаждений в рубку ФИО7: договор купли–продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, технологическая карта лесосечных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, схема разработки лесосеки, материально-денежная оценка предоставляемых лесных насаждений ФИО7, ведомость материально-денежной оценки лесосеки при сплошном, ленточном перечете и по материалам круговых площадок постоянного радиуса, ведомость перечета деревьев, назначенных в рубку; таблица «Список граждан, имеющих право на заготовку древесины для собственных нужд»; карта – схема территории 201 квартала, хранящиеся у представителя потерпевшего ГКУ СО "Серовское лесничество» ФИО10, оставить по месту нахождения. Тетради в количестве 2 штук, содержащие записи об объеме проданной ФИО1 древесины, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), уничтожить по месту хранения. Древесный сортимент в объеме 46,53 кубометров, хранящийся у представителя потерпевшего ГКУ СО «Серовское лесничество» ФИО10, оставить по месту нахождения, для решения вопроса о дальнейшей реализации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд, в течение 10 дней, осужденным к лишению свободы со дня вручения копии приговора, другим участникам со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы, представления через Серовский районный суд. 

Председательствующий судья Кишкурин Н.Н.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Копия верна Судья

Кишкурин Н.Н.